1

平成 26 年 1 月 31 日
各 位

会 社 名  株式会社三菱総合研究所
代表者名  代表取締役社長 大森京太
（コード番号 3636 東証第一部）
問合せ先  経理財務部長 河内裕
（TEL．03-6705-6001）

子会社による株式会社アイ・ティー・ワンの株式追加取得のお知らせ

当社の連結子会社である三菱総研 DCS 株式会社（代表取締役社長 木村 高志 東京都品川区、以

下 DCS）は、同社の子会社である株式会社アイ・ティー・ワン（代表取締役社長 橋本 良平 東京都新宿

区、以下 IT-One）の追加株式取得について、IT-One の既存株主との間で株式譲渡契約を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．株式取得の理由

DCS は平成 23 年 6 月 24 日に IT-One の株式の 51%を取得し、同社を子会社（当社の孫会社）としまし

た。IT-One は、システム開発業務の中でも、主に企業システムを構築する上で骨格となるシステム基盤構

築を中心に事業を展開しており、特に金融業界をはじめとして、高い信頼性を求められる大規模な基幹シ

ステム構築の構想・設計フェーズからシステム稼動後の支援業務に至るまで、数多くの実績と経験を有して

います。IT-One の株式取得の狙いは、仮想化やクラウドコンピューティングの普及などによりシステム基盤

構築技術（※）の重要性が高まるなか、IT-One と DCS とのコラボレーションにより、お客様への最適ソ

リューションを提供する体制を強化・充実することでした。

株式取得後、IT-One のシステム基盤構築力とのシナジーで、DCS は金融機関等におけるサービス提

供範囲を拡張するとともに、サービスの質的向上を図っております。また、当社が実施しているカード業界

向けの顧客データ分析基盤の構築・保守・運用に IT-One が参加するなど、当社グループ全体の IT ソ

リューション事業の強化に IT-One は貢献しております。さらに、当社グループとの連携によるシナジーによ

り、IT-One の業績も着実に上向きつつあり、営業利益は平成 25 年 9 月期には 294 百万円（平成 22 年 9
月期は 223 百万円）に増加しております。

 今般、絶対多数の株式を取得することで、IT-One を一つの大きな梃子として、人的資源の更なる充実

（システム基盤構築技術者の人的交流・育成）、開発力向上、グループ全体での IT ソリューション事業の効

率的な運営とリソースの最適化を加速させ、生産性と収益力の向上を図って参ります。

（※）OS、ミドルウエア、制御プログラムなどのエンジニアリング技術を総称しシステム基盤構築技術と呼んでおります。

2

2．孫会社（株式会社アイ・ティー・ワン）の概要
（1） 名 称 株式会社アイ・ティー･ワン
（2） 所 在 地 東京都新宿区新宿 2 丁目 8 番 8 号 とみん新宿ビル
（3） 代表者の 役職・ 氏名 代表取締役社長 橋本 良平

（4） 事 業 内 容
システム開発サービス（システム基盤開発業務など）、ソリューションサー

ビス（情報漏洩防止システム、ログ検索ツール、大容量データ高速処理

ツール等）
（5） 資 本 金 309 百万円 （平成 25 年 9 月 30 日現在）
（6） 設 立 年 月 日 平成 10 年 12 月
（7） 大株主及び持株比率 三菱総研 DCS 株式会社 51.0%

（8）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の子会社である三菱総研 DCS 株式会社は発行

済株式の 51.0%を保有しております。

人 的 関 係
当社の子会社である三菱総研 DCS 株式会社は取締

役及び監査役を派遣しております。

取 引 関 係
当社及び当社の子会社である三菱総研 DCS 株式会

社は情報システム構築業務の一部を発注しておりま

す。また、当社は資金の借入を行っています。
（9） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 9 月期 平成 24 年 9 月期 平成 25 年 9 月期
 売 上 高 4,110 百万円 4,298 百万円 4,907 百万円
 営 業 利 益 165 百万円 205 百万円 294 百万円
 経 常 利 益 166 百万円 206 百万円 295 百万円
 当 期 純 利 益 102 百万円 108 百万円 179 百万円

3．株式取得の相手先
 個人株主 40 名（同社創業者等）

4．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数
 30,377 株
（議決権の数： 30,377 個）
（所有割合 ： 51.0%）

（2） 取 得 株 式 数
 28,885 株
（議決権の数：28,885 個）

（3） 異動後の所有株式数
 59,262 株
（議決権の数：59,262 個）
（議決権所有割合：99.5%）

5．日 程

（1） 契 約 締 結 日 平成 26 年 1 月 31 日
（2） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 2 月 5 日（予定）

6．今後の見通し
 本件による平成 26 年 9 月期の当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上